*

On fait souvent allusion à la souveraineté du Peuple ; mais le Peuple, cela n'existe pas. Il est une invention de l'Etat pour se donner une légitimité artificielle. Le peuple français est une pure invention de la troisième république qui a imposé cette notion (et le parisianisme qui l'accompagne) et détruit les véritables appartenances régionales historiques (les hussards noirs de la république en ont été le bras séculier).

*

Il est devenu de coutume de confondre libéralisme (dont le principe est l'absolue autonomie personnelle et collective) avec l'économisme (qui est la réduction de toute l'activité sociétale à la seule économie), avec le capitalisme (privé ou d'Etat, qui détermine le mode de financement des initiatives privées ou collectives) et le financiarisme (qui est l'activité spéculative qui, en soi, est une anti-économie puisque, comme un cancer, elle ronge et détruit les tissus de l'économie entrepreneuriale).

*

Concernant le changement climatique, je ne suis guère compétent. J'ai lu beaucoup de choses très contradictoires qui me laissent sur ma faim. Le réchauffement climatique est en partie naturel et cyclique, mais l'activité humaine y induit un effet d'amplification et, plus gravement, de chaotisation (un éloignement de l'équilibre global, une instabilité augmentée et des écarts plus marqués et plus brutaux appelés "fluctuations chaotiques"). Pour le reste, n'étant pas spécialiste du tout, je me garde bien de faire des pronostics et de prédire des corrélations entre dérèglement climatique et changement de paradigme. La seule chose que je sache, c'est que l'amplification du dérèglement climatique impliquera, nécessairement, une accélération du changement paradigmatique.

*

Ce que d'aucuns appellent la Barbarie est là depuis un bon bout de temps du fait de l'étatisation de la vie sociétale et du fait de la grande faillite des systèmes éducatifs et de celle des processus d'intégration des immigrés.

*

De FOG :

"Nous sommes là au bout de notre "modèle" infantilisant : une société à irresponsabilité illimitée où chacun fait ce qui lui plaît, aux frais de la princesse."

L'expression : "société à irresponsabilité illimitée" est heureuse.

*

L'intelligence humaine a deux faces : l'une est l'intelligence structurante qui "met de l'ordre" dans le fouillis des myriades d'informations perçues (c'est Apollon ou Vishnou, c'est le classicisme, la rigueur mécanique, le Talmud et la 'Halakhah), et l'autre est l'intelligence créatrice qui "invente ce qui manque" pour que le tout de l'esprit se fasse une image complète (c'est Dionysos ou Shiva, c'est le romantisme, le foisonnement organique, le Midrash et la Aggadah).